[image: image1]
沧财联发〔2020〕4号

中共沧源佤族自治县委组织部  沧源佤族自治县财政局  沧源佤族自治县农业农村局关于下达2020年边疆党建长廊“四位一体”

建设试点项目的通知

勐董镇人民政府：

    根据《云南省财政厅关于提前下达贫困县2020年第三批中央统筹整合涉农资金的通知》（云财整合〔2019〕33号）、《中共临沧市委组织部 临沧市财政局关于做好2020年度边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目有关工作的通知》（临组电明〔2019〕61号）和《沧源佤族自治县人民政府关于2020年边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目实施方案的批复》（沧政复〔2020〕2号）文件要求，省、市、县批准沧源佤族自治县勐董镇实施2020年度边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目1个，现将有关事宜通知如下：

    一、补助项目及资金

（一）项目分配。经省、市、县批准，分配勐董镇实施2020年度边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目1个（芒摆村），上级财政补助资金500万元。

（二）资金来源。县脱贫攻坚领导小组办公室已将2020年度边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目下达到勐董镇人民政府。由勐董镇人民政府严格按照涉农资金使用管理规定，确保上级补助资金及时落实到项目。

二、项目建设内容及规模

（一）试点项目建设内容及规模

勐董镇2020年度边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目1个，具体项目为勐董镇芒摆村2020年度边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目。试点项目建设内容涉及经济、政治、文化、社会、生态文明、民族团结和基层党建等领域。主要从加强基层组织建设、扶持壮大村级集体经济、提升农村人居环境、提高公共服务水平四个方面进行建设和改造提升。

（二）试点项目总投资概算及分项投资

勐董镇芒摆村2020年度边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目计划投资概算1167.66万元，其中：申请中央和省级财政补助资金500万元、农民筹资筹劳折资25万元、整合其它部门资金542.66万元。
（三）试点建设项目期限

2020年底完成建设任务

三、相关要求

（一）压实工作责任。实施边疆党建长廊“四位一体”试点项目是农村基层党建的重点任务。要按照市委关于“率先把沿边村寨建成小康村”和实施乡村振兴战略的安排部署，认真抓实边疆党建长廊“四位一体”试点项目的组织实施，统筹推进“边境村党建示范引领工程”“三区三线总体规划”，破解基层党建与推动发展“两张皮”问题，实现党建工作项目化、实体化。乡（镇）党委要切实履行好主体责任，党委书记是第一责任人，要建立党委统一领导，组织、财政、农业等部门统筹推进，并实行县乡村三级挂包机制，发挥好“乡村振兴理事会”和“自然村长”作用，挂图作战、责任到人，全力推进项目建设。

（二）加强资金监管。试点资金主要用于加强基层组织建设、扶持壮大村级集体经济、提升农村人居环境、提高公共服务水平四个方面，勐董镇要严格按照涉农资金使用管理规定和省、市、县批准的试点项目建设内容，专款专用，专账核算。同时要加大对财政资金的监督检查力度，加强资金和项目监管，定期不定期开展自检自查，接受审计部门审计，及时上报工作开展及资金使用情况，确保资金发挥效益。

（三）规范项目运作。要严格项目管理，落实项目法人责任制，以镇人民政府为本项目法人单位，全面负责项目施工组织管理，芒摆村“两委”及村边疆党建长廊“四位一体”建设理事会，共同做好群众的宣传、组织及相关协调工作。项目建设施工及设备采购依据国家及云南省相关规定进行招标，具体招标范围为本项目所有涉及财政资金支持环节的工程施工及设备、器具采购，其他项目整合建设的工程项目由相应部门，按对应行业及主管部门的管理要求执行。
（四）严格督促检查。镇党委要将把边疆党建长廊“四位一体”建设工作纳入镇和村干部年度工作业绩考核和村级党组织建设考核的重要内容。要严格落实挂钩帮扶责任制，加大对实施进度、工程质量、发挥效益等情况的跟踪检查力度，确保按时质完成好项目建设。项目完工后，要做好永久、固定、醒目的公示牌，对项目实施内容、负责人等进行公示，接受监督。

（五）全力打造示范。要把边疆党建长廊“四位一体”试点建设项目作为实施“边境小康村建设工程”和“边境村党建示范引领工程”的重要内容来抓，通过实施边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目，有力推动党建工作与工程项目深度融合，实现基层组织能力进一步强化，产业发展水平得到提升，村级集体经济收入大幅增加，农村人居环境显著改善，公共服务水平全面提高，率先把芒摆村建成生态宜居、边稳民富、乡村治理有效的沿边小康村，使之成为“生态美、发展美、风气美”沧源边境小康村样板，起到示范引领作用，带动周边村庄发展。

此通知。

附：勐董镇芒摆村2020年边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目实施方案及投资概算表

中共沧源佤族自治县委组织部                 沧源佤族自治县财政局

沧源佤族自治县农业农村局

2020年3月23日
沧源佤族自治县财政局办公室    2020年3月23日印发（共印5份）